[image: Нолинский МР герб]

АДМИНИСТРАЦИЯ  НОЛИНСКОГО  РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17.07.2020					 		                    № 598
г. Нолинск

О внесении изменений в постановление администрации
 Нолинского района от 12.02.2020 № 103

На   основании  решения    Нолинской    районной     Думы     от  29.04.2020        № 51/291 «О внесении изменений в решение Нолинской районной Думы от 20.12.2019 № 48/271 «О бюджете  муниципального образования Нолинский муниципальный район Кировской области на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов»,  в части изменения объемов бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации муниципальной программы на 2020 год  администрация Нолинского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в муниципальную программу Нолинского района Кировской области «Развитие культуры», утвержденную постановлением администрации Нолинского района  от 12.02.2020 № 103, следующие изменения:
   1.1. Утвердить «Паспорт муниципальной программы Нолинского района Кировской области  «Развитие культуры», раздел 4 «Ресурсное обеспечение  муниципальной программы», приложение 1 «Сведения о целевых показателях эффективности реализации муниципальной программы», приложение  3 «Ресурсное обеспечение муниципальной программы  в  новой   редакции, согласно приложению.

Глава  администрации
Нолинского района	                      Н.Н. Грудцын

Разослать: в дело, Н.А. Коробейниковой, бухгалтерия администрации района, отдел экономики, МКУК «ЦКС», МКУК «Нолинская ЦБС», финансовое управление

Приложение
							к постановлению  администрации
							Нолинского района
                                                                       от 17.07.2020  №  598

ПАСПОРТ
муниципальной программы Нолинского района Кировской области
«Развитие культуры»

	Ответственный исполнитель муниципальной
программы
	Администрация Нолинского района

	Соисполнители муниципальной программы
	отсутствуют

	Наименование подпрограмм
	отсутствуют

	Наименование проектов
	отсутствуют

	Цели муниципальной  программы
	Реализация роли культуры как духовно-нравственного основания для формирования гармонично развитой личности и общества в целом

	Задачи муниципальной  программы
	-  создание условий для удовлетворения населения качеством и доступностью культурно-массовых мероприятий;
- развитие библиотечного дела и организация библиотечного обслуживания населения библиотеками ЦБС;
- организация и поддержка народного творчества;
- создание условий для организации предоставления дополнительного образования детей в сфере культуры и искусства;
- меры социальной поддержки работников учреждений культуры и образования в сфере культуры и искусства;
- обеспечение развития творческого потенциала населения (организация работы учреждений клубного типа);
- повышение квалификации работников учреждений культуры и образования в сфере культуры и искусства (в т.ч. обучение в высших и средне -специальных образовательных учреждениях, участие в семинарах, тренингах, мастер-классах) ;
- приобретение музыкальных инструментов, оборудования и материалов для детских школ искусств (по видам искусств)

	Сроки реализации муниципальной программы
	2020-2024 годы

	Целевые  показатели  эффективности
реализации муниципальной программы
	- количество посещений организаций культуры по отношению к уровню 2010 года;
- количество выданных библиотечных документов;
- увеличение численности посетителей культурно-досуговых мероприятий;
- доля выпускников Нолинской школы искусств получивших по результатам аттестации оценки «хорошо» и «отлично»;
- количество творческих работников, получивших социальную выплату;
- средняя численность участников клубных формирований (в муниципальных домах культуры) в расчете на 1 тыс. человек;
- количество работников поступивших в государственные профессиональные образовательные организации сферы культуры и повысивших свою квалификацию;
-  доля детей, обучающихся в детской школе искусств по видам искусств,  в общей численности обучающихся детей соответствующего муниципального образования.

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы
	Общий объем финансирования муниципальной программы составит –    218309,404 тыс. руб., в том числе:
федеральный бюджет – 6392,584 тыс.руб.
областного бюджета – 41636,7 тыс. руб.
бюджета Нолинского муниципального района: 170280,12 тыс. руб.

4. Ресурсное обеспечение  муниципальной программы

Общая сумма бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной  программы за счет всех источников финансирования составит
218309,404 тыс. рублей, в том числе:
Средства федерального бюджета  - 6392,584 рубля;
средства областного бюджета – 41636,7 тыс. рублей;
средства  бюджета Нолинского района – 170280,12 тыс. рублей.
Объемы финансирования муниципальной программы по основным направлениям финансирования приведены в таблице 1.
[bookmark: Par809]

Таблица 1

Объемы финансирования муниципальной программы
по основным направлениям финансирования (тыс. рублей)
	[bookmark: Par863]Основные направления финансирования
	Объемы финансирования муниципальной программы в 2020 – 2024 годах

	всего
	в том числе

	2020
год
	2021
год
	2022
год
	2023
год
	2024
год

	всего по муниципальной программе
	218309,404
	52129,604
	41533,1
	41548,9
	41548,9
	41548,9

	том числе:

	Федеральный бюджет
	6392,584
	6392,584
	0
	0
	0
	0

	Областной бюджет
	41636,7
	12386,7
	7311
	7313
	7313
	7313

	Бюджет Нолинского района
	170280,12
	33350,32
	34222,1
	34235,9
	34235,9
	34235,9

Ресурсное обеспечение муниципальной программы представлено в приложении № 3.

	Приложение № 1
к муниципальной программе

	Приложение № 1
к муниципальной программе

СВЕДЕНИЯ
о целевых показателях эффективности реализации муниципальной программы
	№
п/п
	Наименование государственной программы, подпрограммы, отдельного мероприятия, проекта, показателя, цель, задача
	Единица
измерения
	Значение показателя  эффективности

	2018 год
(базовый)
	2019 год (оценка)
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год

1.

	Муниципальная программа Нолинского района Кировской области «Развитие культуры»

	Цель «Реализация роли культуры как духовно-нравственного основания для формирования гармонично развитой личности и общества в целом»

	Задача «Создание условий для удовлетворения населения качеством и доступностью культурно-массовых мероприятий»

	Показатель « Количество посещений организаций культуры по отношению к уровню 2010 года»
	процентов
	120
	121
	122
	123
	124
	-
	-

	2. Задача «Развитие библиотечного дела и организация библиотечного обслуживания населения библиотеками ЦБС»

	Показатель «количество выданных библиотечных документов»
	тыс.единиц
	514,1
	514,2
	514,3
	514,4
	514,5
	514,6
	514,7

	3. Задача «Организация и поддержка народного творчества»

	Показатель «Увеличение численности посетителей  культурно-досуговых мероприятий»
	тыс. человек
	167,7
	167,9
	168,0
	168,1
	168,1
	168,2
	168,3

	4. Задача «Создание условий для организации предоставления дополнительного образования детей в сфере культуры и искусства»

	Показатель «доля выпускников Нолинской школы искусств, получивших по результатам государственной аттестации оценки «хорошо» и «отлично»
	единиц
	92%
	92%
	93%
	93%
	94%
	94%
	95%

	Показатель «Доля детей, обучающихся в детской школе искусств по видам искусств Кировской области, в общей численности обучающихся детей соответствующего муниципального образования»
	единиц
	19,2%
	19,3%
	19,3%
	19,3%

	5. Задача «Меры социальной поддержки работников учреждений культуры и образования в сфере культуры и искусства»

	Показатель «количество творческих работников, получивших социальную выплату»
	человек
	32
	32
	32
	32
	32
	32
	32

	6. Задача «Обеспечение развития творческого потенциала населения (организация работы учреждений клубного типа»

	Показатель «средняя численность участников клубных формирований (в муниципальных домах культуры) в расчете на одну тысячу человек»
	человек
	106,5
	108,5
	114
	114
	114
	-
	-

	7. Задача «Повышение квалификации работников учреждений культуры и образования в сфере культуры и искусства (в т.ч. участие в семинарах, тренингах и мастер-классах).

	Показатель « Количество работников поступивших в государственные профессиональные образовательные организации сферы культуры и повысивших свою квалификацию»
	человек
	1
	6
	5
	-
	-
	-
	-

	8. Задача  «Приобретение музыкальных инструментов, оборудования и материалов для детских школ искусств (по видам искусств) в МОУ ДО  Нолинского района Кировской области«Школа искусств имени Н.П. Жуйкова»

	Показатель «Доля детей, обучающихся в детской школе искусств по видам искусств,  в общей численности обучающихся детей соответствующего муниципального образования
	процентов
	9,1
	9,2
	9,3
	9,4
	-
	-
	-

	1.1. Отдельное мероприятие «Комплектование книжных фондов муниципальных общедоступных библиотек и государственных центральных библиотек субъектов Российской Федерации»
	[bookmark: _GoBack]

	Показатель «количество посещений организаций культуры к уровню 2010 года»
	процентов
	120
	121
	122
	123
	124
	-
	-

	1.2. Отдельное мероприятие «Подключение муниципальных общедоступных библиотек и государственных  центральных библиотек в субъектах Российской Федерации к информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» и развитие библиотечного дела с учетом задачи расширения информационных технологий и оцифровки»

	Показатель «количество посещений организаций культуры к уровню 2010 года»
	процентов
	120
	121
	122
	123
	124
	-
	-

	1.3. Отдельное мероприятие «Развитие и укрепление материально-технической базы муниципальных Домов культуры, расположенных в малых городах с числом жителей до 50 тыс. человек и (или) сельской местности»

	Показатель «количество посещений организаций культуры к уровню 2010 года»
	процентов
	120
	121
	122
	123
	124
	-
	-

	1.4
	Отдельное мероприятие «Организация библиотечного обслуживания населения Нолинского района библиотеками ЦБС»

	Показатель «количество выданных библиотечных документов»
	тыс.единиц
	514,1
	514,2
	514,3
	514,4
	514,5
	514,6
	514,7

	1.5

	Отдельное мероприятие «Развитие культуры Нолинского района»

	Показатель «Увеличение численности посетителей  культурно-досуговых мероприятий»
	тыс. человек
	167,7
	167,9
	168,0
	168,1
	168,1
	168,2
	168,3

	1.6
	Отдельное мероприятие «Организация дополнительного образования детей в сфере культуры в Нолинском районе»

	Показатель «Доля выпускников Нолинской школы искусств, получивших по результатам государственной аттестации оценки «хорошо» и «отлично»
	единиц
	92%
	92%
	93%
	93%
	94%
	94%
	95%

	1.7.
	Отдельное мероприятие «Социальная поддержка граждан»

	Показатель «количество творческих работников, получивших социальную выплату»
	человек
	32
	32
	30
	30
	30
	30
	30

	1.8.
	Отдельное мероприятие «Создание условий для организации досуга и обеспечение жителей муниципального образования «Нолинский муниципальный район услугами культурно-досуговых учреждений»

	Показатель «средняя численность участников клубных формирований (в муниципальных домах культуры) в расчете на одну тысячу человек»
	человек
	106,5
	108,5
	114
	114
	114

	1.9.

	Отдельное мероприятие «Обеспечение подготовки и повышения квалификации кадров для учреждений сферы культуры»

	Показатель « Количество работников поступивших в государственные профессиональные образовательные организации сферы культуры и повысивших свою квалификацию»
	человек
	1
	6
	5
	-
	-
	-
	-

	1.10.
	Отдельное мероприятие «Приобретение музыкальных инструментов, оборудования и материалов для детских школ искусств (по видам искусств) в МОУ ДО  Нолинского района Кировской области«Школа искусств имени Н.П. Жуйкова»

	Показатель «Доля детей, обучающихся в детской школе искусств по видам искусств,  в общей численности обучающихся детей соответствующего муниципального образования
	процентов
	19,1
	19,3
	19,3
	19,3
	-
	-
	-

Приложение № 3
к муниципальной программе

РЕСУРСНОЕ  ОБЕСПЕЧЕНИЕ
 муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование  муниципальной программы, отдельного мероприятия
	Источники
финансирования
	Расходы (тыс. рублей)

	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	ИТОГО

	1

	Муниципальная программа Нолинского района Кировской области «Развитие культуры»
	всего
	52129,604
	41533,1
	41548,9
	41548,9
	41548,9
	218309,404

	федеральный бюджет
	6392,584
	0
	0
	0
	0
	6392,584

	областной
бюджет
	12386,7
	7311
	7313
	7313
	7313
	41636,7

	бюджет  Нолинского муниципального
района
	33350,32
	34222,1
	34235,9
	34235,9
	34235,9
	170280,12

	1.1.
	Отдельное мероприятие «Комплектование книжных фондов муниципальных общедоступных библиотек и государственных центральных библиотек Российской  Федерации»

Отдельное мероприятие «Подключение муниципальных общедоступных библиотек в субъектах Российской Федерации к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и развитие библиотечного дела с учетом задачи расширения информационных технологий и оцифровки»
	всего
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	федеральный  бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

1.2.

	бюджет Нолинского муниципального района
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	итого
	16,465
	0
	0
	0
	0
	16,465

	федеральный бюджет
	13,46267
	0
	0
	0
	0
	13462,67

	областной бюджет
	2,83733
	0
	0
	0
	0
	2,8333

	бюджет Нолинского муниципального района
	0,165
	0
	0
	0
	0
	0,165

	1.3.
	Отдельное мероприятие «Обеспечение развития и укрепления материально-технической базы домов культуры, в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч».
	всего
	1962,69
	0
	0
	0
	0
	1962,69

	федеральный бюджет
	1528,922
	0
	0
	0
	0
	1609,39

	областной бюджет
	80,46729
	0
	0
	0
	0
	80,46729

	бюджет Нолинского муниципального района
	353,3
	0
	0
	0
	0
	353,3

	1.4.
	 Отдельное мероприятие «Организация библиотечного обслуживания населения Нолинского района библиотеками ЦБС»
	всего
	15448,335
	14271,1
	14288,4
	14288,4
	14288,4
	72584,635

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	областной
бюджет
	5900,4
	3500
	3500
	3500
	3500
	19900,4

	бюджет Нолинского муниципального района
	9547,935
	10771,1
	10788,4
	10788,4
	10788,4
	52684,235

	1.5
	Отдельное мероприятие «Развитие культуры Нолинского района»
	всего
	150
	15
	15
	15
	15
	210,0

	областной
бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	 бюджет Нолинского муниципального района
	150
	15
	15
	15
	15
	210,0

	1.6
	Отдельное мероприятие «Организация дополнительного образования детей в сфере культуры, в Нолинском районе»
	всего
	7786,4
	7659
	7591,5
	7591,5
	7591,5
	38219,9

	областной
бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет Нолинского муниципального района
	7786,4
	7659
	7591,5
	7591,5
	7591,5
	38219,9

	1.7
	Отдельное мероприятие
«Социальная поддержка граждан»
	всего
	309,0
	311,0
	313,0
	313,0
	313,0
	1559,00

	областной
бюджет
	309,0
	311,0
	313,0
	313,0
	313,0
	1559,00

	 бюджет Нолинского муниципального района
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.8.
	Отдельное мероприятие «Создание условий для организации досуга и обеспечение жителей муниципального образования «Нолинский муниципальный район» услугами культурно-досуговых учреждений».
	всего
	21299,52
	19277,0
	19341,0
	19341,0
	19341,0
	98599,52

	областной
бюджет
	6045
	3500
	3500
	3500
	3500
	20045,0

	 бюджет Нолинского муниципального района
	15254,52
	15777,0
	15841,0
	15841,0
	15841,0
	78554,52

	1.9.
	Направление «Обеспечение подготовки и повышения квалификации кадров для учреждений сферы культуры»
	всего
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	областной
бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет Нолинского муниципального района
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.10
	Приобретение музыкальных инструментов, оборудования и материалов для детских школ искусств (по видам искусств) в МОУ ДО Нолинского района Кировской области «Школа искусств имени Н.П. Жуйкова»
	всего
	5157,2
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	5157,2

	федеральный бюджет

4850,2
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	4850,2

	областной бюджет
	49,0
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	49,0

	бюджет Нолинского муниципального района
	258,0
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	258,0

image1.jpeg
22